
 1 

  

 

Информационный вестник 
Устюцкого  сельского поселения 

№ 12 (172) от 04.10.2022 года 

Учредитель газеты: 

Совет депутатов 

Устюцкого сельского поселения 
Цена безвозмездно 

АДМИНИСТРАЦИЯ   УСТЮЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26.09.2022   № 64     

д. Устюцкое 
 

 

 
О присвоении почтового адреса 

земельному участку 

 
          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации,  с пунктом 7 Правил присвоения, 

изменения и аннулирования адресов» утвержденных  постановления  Правительства РФ от 19.11.2014 N 
1221  (ред. от 12.08.2015) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
      Присвоить почтовый адрес земельному участку на кадастровом плане территории кадастрового 

квартала 53:14:1800401 (Зона застройки индивидуальными жилыми домами), из земель населенных 

пунктов, вид разрешенного использования :амбулаторно-поликлиническое обслуживание, общая площадь 
196 кв. м.: «Российская Федерация, Новгородская область, Пестовский муниципальный район, Устюцкое 

сельское поселение, деревня Устюцкое, земельный участок 133». 

 
 

 

    Глава сельского поселения                                          С.А.Удальцов 
 

Совет депутатов Устюцкого сельского  поселения 

РЕШЕНИЕ 

от  30.09.2022  № 97 

д. Устюцкое 
  

О внесении изменений в решение 

 Совета депутатов Устюцкого сельского 
Поселения от № 62 от 27.12.2021 г.  

«О бюджете сельского поселения на 2022 год 

 и плановый период 2023-2024 годов» 

 

В связи с уточнением  бюджета Устюцкого сельского поселения Совет депутатов Устюцкого сельского 

поселения 
РЕШИЛ: 

 Внести изменения  в решение Совета депутатов Устюцкого сельского поселения от 27.12.2021 № 62 «О 

бюджете сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов »: 
1. Пункт 1изложить в следующей редакции: 

       «1. Утвердить прогнозируемый общий объем доходов в бюджет Устюцкого сельского поселения на 

2022 год в сумме  14 730,7 тыс. рублей» 
2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

      «2. Утвердить общий объем расходов на 2022 год в бюджете Устюцкого сельского поселения в сумме 

15301,4 тыс. рублей» 
3. Приложения  № 1,2,3,4,5 изложить в прилагаемых редакциях. 

            Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете « 

информационный вестник Устюцкого сельского поселения» не позднее 10 дней после его подписания и 
вступает в силу  со дня, следующего за днем  его официального опубликования. 

 

Глава сельского  поселения:                                             Удальцов С.А.                                                                                                    
 

  Приложение 1 

  к Решению Совета депутатов 

  Устюцкого сельского поселения 

  «Об утверждении бюджета Устюцкого 

  сельского поселения на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов" 

Прогнозируемые поступления доходов в бюджет Устюцкого селького поселения                                                                                                                                     

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

    (тыс.руб.) 

Наименование Код бюджетной 

классификации 

2022 год 2023 год 2024 год 

ДОХОДЫ, ВСЕГО   14 730,7 5 906,3 5 925,6 

Налоговые и неналоговые доходы 1000000000000000

0 

1 982,7 1 833,1 1 857,5 

Налоговые доходы   1 823,9 1 829,1 1 853,3 

Налоги на прибыль, доходы 1010000000000000

0 

18,4 18,9 19,5 

Налог на доходы физических лиц 101 02000 01 0000 

110 

18,4 18,9 19,5 



 2 
Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

101 02010 01 0000 
110 

18,4 18,9 19,5 

Налоги на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории 

российской федерации 

103 00000 00 0000 

000 

879,0 880,7 899,0 

Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 

 103 02000 01 0000 

110 

879,0 880,7 899,0 

Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты 

103 02230 01 0000 

110 

360,0 360,0 380,0 

Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 

бюджеты 

103 02240 01 0000 

110 

5,0 5,0 5,0 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты 

103 02250 01 0000 

110 

514,0 515,7 514,0 

Налоги на совокупный доход 105 00000 00 0000 

110 

1,5 1,5 1,5 

Единый сельскохозяйственный 

налог 

105 03000 01 0000 

110 

1,5 1,5 1,5 

Единый сельскохозяйственный налог 105 03010 01 0000 
110 

1,5 1,5 1,5 

Налоги на имущество 106 00000 00 0000 

000 

919,0 922,0 927,0 

Налог на имущество физических лиц 106 01000 00 0000 

110 

278,0 277,0 275,0 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 

поселений 

106 01030 10 0000 

110  

278,0 277,0 275,0 

Земельный налог 106 06000 00 0000 

110 

641,0 645,0 652,0 

Земельный налог с физических лиц 
обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

106 06043 10 0000 
110  

541,0 545,0 552,0 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком 
расположенным в границах сельских 

поселений 

106 06033 10 0000 

110  

100,0 100,0 100,0 

Государственная пошлина 108 00000 00 0000 

000  

6,0 6,0 6,3 

Государственная пошлина за 
соверщение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 

законодательнымы актами Российской 

Федерации на совершение 
нотариальных действий 

108 04020  01 0000 
110  

6,0 6,0 6,3 

Неналоговые доходы   158,8 4,0 4,2 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной 

собственности 

111 00000 00 0000 

000 

3,8 4,0 4,2 



 3 
Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в собственности 
сельских  поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

111 05025 10 0000 
120  

3,8 4,0 4,2 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

117 00000 00 0000 

150 

155,0 0,0 0,0 

Инициативные платежи, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 

    117 15030 10 

0000 150 

155,0 0,0 0,0 

Безвозмездные поступления 200 00000 00 0000 

000 

12 748,0 4 073,2 4 068,1 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

202 00000 00 0000 

000 

12 748,0 4 073,2 4 068,1 

Дотация бюджетам субъектов 

Российской Фелерации и 

муниципальным образованиям 

202 16000 00 0000 

000 

5 118,0 2 426,0 2 420,9 

Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

202 16001 10 0000 
150 

5 118,0 2 426,0 2 420,9 

Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 

202 20000 00 0000 

150 

6 139,5 1 583,0 1 583,0 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений на формирование 

муниципальных дорожных фондов 

202 29999 10 7152 

150 

2 374,0 1 583,0 1 583,0 

Субсидия  бюджетам городских и 
сельских поселений на  

софинансирование расходов по 

реализации правовых актов 
Правительства Новгородской области 

по вопросам проектирования, 

строительства, реконструкции, 
капитального ремонта и ремонта 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

202 29999 10 7154 
150 

2 785,0 0,0 0,0 

Субсидия бюджетам городских и 

сельских поселений Новгородской 

области на поддержку реализации 
проектов территориальных 

общественных самоуправлений , 

включенных в муниципальные 

2 02 29999 10 7209 

150 

113,0 0,0 0,0 

программы развития территорий 

Субсидия  бюджетам городских и 

сельских поселений  Новгородской 
области на реализацию приоритетных 

проектов подждержки местных 

инициатив  

2 02 29999 10 7526 

150 

700,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений на реализацию общественно 

значимых проектов по благоустройству 

сельских территорий  

202 25576 10 0000 

150 

167,5 0,0 0,0 

Субвенция бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

202 30000 00 0000 

000 

149,3 64,2 64,2 

Субвеция бюджетам поселений на 

возмещение  затрат по содержанию 

штатных единиц,осуществляющих 
переданные отдельные 

государственные полномочия области 

202 30024 10 7028 

150 

66,7 63,7 63,7 

Субвенция бюджетам поселений на 

осуществление отдельных 

государственных полномочий по 
определению перечня должностных 

лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных 
правонарушенниях, предусмотренных 

соответствующими статьями 

областного закона "Об 
административных правонарушениях" 

202 30024 10 7065 

150 

0,5 0,5 0,5 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

202 35118 00 0000 

150 

82,1 80,6 83,4 

Иные межбюджетные трансферты 22 49999 00 0000 

000 

1 341,2 0,0 0,0 



 4 
Иные межбюджетные трансферты  
бюджетам городских и сельских 

поселений области на частичную 

компенсацию дополнительных 
расходов на повывшение оплаты труда 

работников бюджетной сферы на 2022 

год 

202 49999 10 7142 
150 

150,8 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам сельских поселений из 
бюджета Пестовского муниципального 

района для софинансирования 

расходов сельских поселений на 

реализацию программ по поддержке 

местных инициатив 

2 02 49999 10 0000 

150 

75,0 0,0 0,0 

иные межбюджетные трансферты 

местному бюджету из областного 

бюджета на организацию работ, 
связанных с предотвращением влияния 

ухудшения экономической ситуации на 

развитие отраслей экономики 

2 02 49999 10 7536 

150 

90,4 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджета 

Пестовского муниципального района 

на разработку рабочей и проектно -  
сметной документации на капитальный 

ремонт мостовых сооружений, 

движение по которым приостановлено 
в соответствии с актами реагтрования 

контролируюцих и надзорных органов, 

выданных в 2021 году 

202 49999 10 2929 
150 

1 000,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из бюджета 

Пестовского муниципального района 
на осуществление социально-значимых 

расходов 

202 49999 10 2931 

150 

25,0 0,0 0,0 

 

    Приложение № 2 

    к решению Совета депутатов 

    Устюцкого сельского поселения 

    "О бюджете сельского поселения  

    на 2022 год и плановый период 2023-

2024 годов" 

    

Ведомственная структура 

расходов Устюцкого сельского поселения 

на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 

   тыс. 

рублей 

наименование Вед

. 

Разд

. 

Ц.ст. Расх

. 

Сумм

а на 
2022 

год 

Сумм

а на 
2023 

год 

Сумма на 

2024 год 

 Администрация Устюцкого 

сельского поселения 

342 0000 00 0 00 

00000 

000 15 

301,4 

5 

966,9 

6 009,0 

 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫ

Е ВОПРОСЫ 

342 0100 00 0 00 

00000  

000 3 

103,1 

1 

971,8 

1 829,2 

 Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

342 0102 00 0 00 

00000 

000 642,0 615,0 615,0 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и 
развитие  местного 

самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2015-

2024г." 

342 0102 51 0 00 

00000 

000 615,0 615,0 615,0 

 Обеспечение функций 

муниципальных органов 
(расходы на аппарат 

управления) 

342 0102 51 0 00 

01000 

000 615,0 615,0 615,0 

 Расходы на выплаты персоналу 
государственных 

(муниципальных) органов 

342 0102 51 0 00 
01000 

120 615,0 615,0 615,0 

Иные межбюджетные 

трансферты  бюджетам 
городских и сельских поселений 

области на частичную 

компенсацию дополнительных 
расходов на повывшение 

оплаты труда работников 

бюджетной сферы на 2022 год 

342 0102 51 0 00 

71420  

120 27,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 
государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

342 0102 51 0 00 

71420  

120 27,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 

(муниципальных) органов 

342 0102 51 0 00 
71420  

120 27,0 0,0 0,0 



 5 
 Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

342 0104 00 0 00 

00000 

000 2 

255,9 

1 

170,0 

1 027,4 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и 
развитие  местного 

самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2015-
2024г." 

342 0104 51 0 00 

00000 

000 2 

132,1 

1 

170,0 

1 027,4 

 Обеспечение функций 

муниципальных органов 
(расходы на аппарат 

управления) 

342 0104 51 0 00 

01000 

000 1 

762,5 

1 

051,0 

908,4 

 Расходы на выплаты персоналу 

государственных 
(муниципальных) органов 

342 0104 51 0 00 

01000 

120 1 

762,5 

1 

051,0 

908,4 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0104 51 0 00 

01000 

240 326,6 106,0 106,0 

 Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

342 0104 51 0 00 

01000 

850 43,0 13,0 13,0 

Иные межбюджетные 

трансферты  бюджетам 

городских и сельских поселений 
области на частичную 

компенсацию дополнительных 

расходов на повывшение 
оплаты труда работников 

бюджетной сферы на 2022 год 

342 0104 51 0 00 

71420  

120 123,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

органами управления 
государственными 

внебюджетными фондами 

342 0104 51 0 00 

71420  

120 123,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 
(муниципальных) органов 

342 0104 51 0 00 

71420  

120 123,8 0,0 0,0 

обеспечение деятельности 

финансовых,налоговых и 

таможенных органов и 

органов фиансового 

(финансово-

бюджетного)надзора 

342 0106 00 0 00 

00000 

000 37,6 37,6 37,6 

 Непрограммные направления 

расходов бюджета 

342 0106 99 0 00 

00000 

000 37,6 37,6 37,6 

Межбюджетные трансферты на 

осуществление внешнего 

муниципального финансового 
контроля в соответствии с 

заключенным и соглашениями 

342 0106 99 0 00 

29000 

000 37,6 37,6 37,6 

иные междюбжетные 

трансферты 

342 0106 99 0 00 

29000 

540 37,6 37,6 37,6 

Резервные фонды 342 0111 00 0 00 

00000 

000 5,0 5,0 5,0 

 Непрограммные направления 

расходов бюджета 

342 0111 99 0 00 

00000 

000 5,0 5,0 5,0 

Резервный фонд 342 0111 99 0 00 

23200 

000 5,0 5,0 5,0 

Резервные средства 342 0111 99 0 00 

23200 

870 5,0 5,0 5,0 

 Другие общегосударственные 

вопросы 

342 0113 00 0 00 

00000 

000 162,6 144,2 144,2 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и 
развитие  местного 

самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2015-

2024г." 

342 0113 51 0 00 

00000 

000 138,2 140,2 140,2 

Возмещение расходов, 

связанных с осуществлением 
полномочий старосты сельского 

населенного пункта 

342 0113 51 0 00 

23250 

000 36,0 36,0 36,0 

 Расходы на выплаты персоналу 
государственных 

(муниципальных) органов 

342 0113 51 0 00 
23250 

120 36,0 36,0 36,0 

 Печать нормативно-правовых 

актов 

342 0113 51 0 00 

24000 

000 35,0 40,0 40,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0113 51 0 00 

24000 

240 35,0 40,0 40,0 

Расходы на возмещение затрат 

по содержанию штатных 

единиц, осуществляющих 
переданные отдельные 

государственные полномочия 

области, (за счет средств 
субвенции из областного 

бюджета) 

342 0113 51 0 00 

70280 

000 66,7 63,7 63,7 

 Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

342 0113 51 0 00 

70280 

120 63,7 60,7 60,7 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0113 51 0 00 

70280 

240 3,0 3,0 3,0 



 6 
Расходы на осуществление 
отдельных государственных 

полномочий по определению 

перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять 

протоколы об 

административных 
правонарушениях, 

предусмотренных 

соответствующими статьями 
областного закона "Об 

административных 

правонарушениях",(за счет 

средств субвенции из 

областного бюджета) 

342 0113 51 0 00 
70650 

000 0,5 0,5 0,5 

 Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0113 51 0 00 
70650 

240 0,5 0,5 0,5 

Муниципальная программа 

"Управление 

муниципальным имуществом 

Устюцкого сельского 

поселения на 2015-2024 года" 

342 0113 56 0 00 

28200 

000 20,0 0,0 0,0 

Расходы на описание границ 

земельных участков 

342 0113 56 0 00 

28200 

000 20,0 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0113 56 0 00 
28200 

240 20,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами Устюцкого 
сельского поселения на 2015-

2024 годы" 

342 0113 57 0 00 

00000 

000 0,0 2,0 2,0 

Мероприятия по повышению 

эффективности бюджетных 
расходов 

342 0113 57 0 00 

24300 

000 0,0 2,0 2,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0113 57 0 00 

24300 

240 0,0 2,0 2,0 

Муниципальная программа 

«Информатизация Устюцкого 
сельского поселения на 2019-

2021 годы" 

342 0113 61 0 00 

23800 

000 4,4 2,0 2,0 

Расходы по информатизации, 
формирование электронного 

правительства 

342 0113 61 0 00 
23800 

000 4,4 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

342 0113 61 0 00 

23800 

240 4,4 2,0 2,0 

(муниципальных) нужд 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 

342 0200 00 0 00 

00000 

000 82,1 80,6 83,4 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

342 0203 00 0 00 

00000 

000 82,1 80,6 83,4 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и 
развитие  местного 

самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2015-

2024г." 

342 0203 51 0 00 

00000 

000 82,1 72,1 72,3 

Расходы сельских поселений на 

осуществление 

государственных полномочий 
по первичному воинскому учету 

органами местного 

самауправления поселений, 
муниципальных и городских 

округов (за счет средств 

субвенции из федерального 
бюджета) 

342 0203 51 0 00 

51180 

000 82,1 72,1 72,3 

 Расходы на выплаты персоналу 

государственных 
(муниципальных) органов 

342 0203 51 0 00 

51180 

120 73,9 72,1 72,3 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0203 51 0 00 

51180 

240 8,2 8,5 11,1 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

342 0300 00 0 00 

00000 

000 0,0 19,6 19,6 

Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного 

характера,пожарная 

безопасность 

342 0310 00 0 00 

00000 

000 0,0 19,6 19,6 

Муниципальная программа 

"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на 

территории Устюцкого 

сельского поселения на 2015-
2024 годы" 

342 0310 52 0 00 

00000 

000 0,0 19,6 19,6 

 Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 

характера, обеспечение 

пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 

объектах 

342 0310 52 0 00 

24200 

000 0,0 19,6 19,6 



 7 
 Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0310 52 0 00 
24200 

240 0,0 19,6 19,6 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

342 0400 00 0 00 

00000 

000 9 

466,0 

2 

464,2 

2 482,5 

 Дорожное хозяйство 342 0409 00 0 00 

00000 

000 9 

465,5 

2 

463,7 

2 482,0 

 Муниципальная программа 

«Совершенствование и 

содержание дорожной 
инфраструктуры на территории  

Устюцкого сельского поселения 

на 2015-2024 годы» 

342 0409 53 0 00 

00000 

000 9 

465,5 

2 

463,7 

2 482,0 

Ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

342 0409 53 0 00 

23900 

000 1 

018,7 

797,4 815,7 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0409 53 0 00 

23900 

240 1 

018,7 

797,4 815,7 

Расходы по ремонту и 
содержанию автомобильных 

дорог, осуществляемые  за счет 

средств дорожных фондов 

прошлых лет  

342 0409 53 0 00 
23910 

000 427,5 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0409 53 0 00 

23910 

240 427,5 0,0 0,0 

Расходы на разработку рабочей 

и проектно - сметной 
документации на капитальный 

ремонт мостовых сооружений, 

движение по которым 
приостановлено в соответствии 

с актами реагтрования 

контролирующих и надзорных 
органов, выданных в 2021 году 

(иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 
поселение из бюджета 

Пестовского муниципального 

района) 

342 0409 53 0 00 

29290 

000 1 

000,0 

0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0409 53 0 00 

29290 

240 1 

000,0 

0,0 0,0 

Расходы на осуществление 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных 
дорог общего пользования 

местного значения, (за счет 

средств субсидии из областного 
бюджета) 

342 0409 53 0 00 

71520 

000 2 

374,0 

1 

583,0 

1 583,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0409 53 0 00 

71520 

240 2 

374,0 

1 

583,0 

1 583,0 

Расходы на софинансирование 
расходов по реализации 

правовых актов Правительства 

Новгородской области по 
вопросам проектирования, 

строительства, реконструкции, 

капитального ремонта и 
ремонта автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

342 0409 53 000 
71540 

000 2 
785,0 

0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0409 53 000 
71540 

240 2 
785,0 

0,0 0,0 

Расходы на осуществление 

ремонта и содержания 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 

(за счет средств 

софинансирования  из местного 

бюджета) 

342 0409 53 0 00 

S1520 

000 125,0 83,3 83,3 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0409 53 0 00 

S1520 

240 125,0 83,3 83,3 

Расходы на софинансирование 

расходов по реализации 
правовых актов Правительства 

Новгородской области по 

вопросам проектирования, 
строительства, реконструкции, 

капитального ремонта и 

ремонта автомобильных дорог 
общего пользования местного 

значения 

342 0409 53 0 00 

S1540 

240 1 

735,3 

0,0 0,0 

Закупка товаров, работ, услуг в 
целях капитального ремонта 

государственного 

(муниципального) имущества 

342 0409 53 0 00 
S1540 

240 1 
735,3 

0,0 0,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

342 0412 00 00 

000000 

000 0,5 0,5 0,5 

Муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в 

Устюцком сельском поселении 

на 2019-2024г." 

342 0412 60 0 00 

00000 

000 0,5 0,5 0,5 

Мероприятия, направленные на 

поддержку малого и среднего 

предпринимательства 

342 0412 60 0 00 

28500 

000 0,5 0,5 0,5 



 8 
 Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0412 60 0 00 
28500 

240 0,5 0,5 0,5 

 ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

342 0500 00 0 00 

00000 

000 2 

470,8 

1 

176,3 

1 212,5 

 Благоустройство 342 0503 00 0 00 

00000 

000 2 

470,8 

1 

176,3 

1 212,5 

 Муниципальная программа 

«Благоустройство территории 
Устюцкого сельского поселения 

на 2015-2024 годы» 

342 0503 54 0 00 

00000 

000 1 

127,6 

1 

176,3 

1 212,5 

 Уличное освещение 342 0503 54 0 00 
25000 

000 902,3 904,4 940,6 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 

25000 

240 902,3 904,4 940,6 

 Техническое обслуживание и 

ремонт сетей уличного 
освещения 

342 0503 54 0 00 

25100 

000 10,0 10,0 10,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 

25100 

240 10,0 10,0 10,0 

Расходы по содержанию мест 

захаронения 

342 0503 54 0 00 

25200 

000 5,0 5,0 5,0 

 Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 
25200 

240 5,0 5,0 5,0 

Расходы по благоустройству 

территории поселения 

342 0503 54 0 00 

25300 

000 67,3 226,9 226,9 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 

25300 

240 67,3 226,9 226,9 

 Расходы по озеленению 
территории поселения 

342 0503 54 0 00 
25400  

000 0,0 10,0 10,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 

25400  

240 0,0 10,0 10,0 

 Муниципальная программа 
«Обращение с твердыми 

коммунальными отходами на 

территории Устюцкого 
сельского поселения на 2020-

2030 годы» 

342 0503 54 0 00 
25300 

000 45,0 20,0 20,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

342 0503 54 0 00 

25300 

240 45,0 20,0 20,0 

(муниципальных) нужд 

Реализация проектов местных 

инициатив граждан включенных 
в программу "Развитие 

территории" 

342 0503 54 0 00 

72090 

000 113,0 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 

72090 

000 113,0 0,0 0,0 

Обеспечение софинансирования 

на реализацию проектов 

местных инициативных граждан 

включенных в программу " 
Благоустройство территории" 

342 0503 54 0 00 

S2090 

000 20,0 20,0 20,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 

S2090 

240 20,0 20,0 20,0 

расходы на организацию работ, 

связанных с предотвращением 
влияния ухудшения 

экономической ситуации на 

развитие отраслей экономики 

342 0503 54 0 00 

75360 

000 90,4 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 
75360 

240 90,4 0,0 0,0 

Муниципальная программа  

"Комплексное развитие 

сельских территорий  
Устюцкого сельского поселения 

на 2022 год"  

342 0503 58 0 00 

00000 

000 217,8 0,0 0,0 

Реализация общественно 
значимых проектов по 

благоустройству сельских 

территорий  

342 0503 58 0 00 
N5764 

000 167,5 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 58 0 00 
N5764 

240 167,5 0,0 0,0 

Софинансирование на 

реализацию общественно 

значимых проектов по 
благоустройству сельских 

территорий  

342 0503 58 0 00 

00000 

000 50,3 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 58 0 00 

S5764 

240 50,3 0,0 0,0 



 9 
Муниципальная программа 

"Поддержка местных 

инициатив в Устюцком 

сельском поселении на 

2022год" 

342 0503 59 0 00 
00000 

000 1 
000,0 

0,0 0,0 

Расходы на реализацию 

приоритетных проектов 

поддержки местных инициатив 
(за счет средств граждан) 

342 0503 59 0 00 

00000 

200 155,0 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 59 0 00 

24650 

240 155,0 0,0 0,0 

Расходы на реализацию 

приоритетных проектов 
поддержки местных инициатив 

(субсидия) 

342 0503 59 0 00 

00000 

200 700,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 59 0 00 

75260 

240 700,0 0,0 0,0 

Расходы на реализацию 
приоритетных проектов 

поддержки местных инициатив 

(софинансирование из бюджета 
поселения) 

342 0503 59 0 00 
S5260 

000 145,0 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0503 59000S526

0 

240 145,0 0,0 0,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 342 0700 00 0 00 

00000 

000 21,0 6,0 6,0 

 Молодежная политика и 

оздоровление детей 

342 0707 00 0 00 

00000 

000 1,0 1,0 1,0 

Муниципальная программа 

"Развитие 

культуры,молодежной 

политики, фиэической культуры 

и спорта Устюцкого сельского 
поселения на 2015-2024 год" 

342 0707 55 0 00 

00000 

000 1,0 1,0 1,0 

 Проведение мероприятий для 

детей и молодежи 

342 0707 55 0 00 

25500 

000 1,0 1,0 1,0 

 Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0707 55 0 00 
25500 

240 1,0 1,0 1,0 

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В 

ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 

342 0709 00 0 00 

00000 

000 20,0 5,0 5,0 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и 
развитие  местного 

самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2015-
2024г." 

342 0709 51 0 00 

00000 

000 20,0 5,0 5,0 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 

342 0709 51 0 00 

24100 

000 20,0 5,0 5,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0709 51 0 00 

24100 

240 20,0 5,0 5,0 

 КУЛЬТУРА И 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 

342 0800 00 0 00 

00000 

000 10,0 1,0 1,0 

 Культура 342 0801 00 0 00 

00000 

000 10,0 1,0 1,0 

Муниципальная программа 

"Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

Устюцкого сельского поселения 

на 2015-2024 годы" 

342 0800 55 0 00 

00000 

000 10,0 1,0 1,0 

 Проведение мероприятий в 

сфере культуры 

342 0801 55 0 00 

25600 

000 10,0 1,0 1,0 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0801 55 0 00 

25600 

240 10,0 1,0 1,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 342 1000 00 0 00 

00000 

000 145,5 138,0 138,0 

Пенсионное обеспечение 342 1001 00 0 00 

00000 

000 145,5 138,0 138,0 

 Непрограммные направления 
расходов бюджета 

342 1001 99 0 00 
00000 

  145,5 138,0 138,0 

Доплата к пенсиям 

муниципальных служащих 

342 1001 99 0 00 

61100 

000 145,5 138,0 138,0 

Публичные нормативные 
социальные выплаты гражданам 

342 1001 99 0 00 
61100 

310 145,5 138,0 138,0 

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

И СПОРТ 

342 1100 00 0 00 

00000 

000 2,9 2,9 2,9 

 Физическая культура 342 1101  00 0 00 

00000 

000 2,9 2,9 2,9 

Муниципальная программа 

"Развитие 
культуры,молодежной 

политики, фиэической культуры 

и спорта Устюцкого сельского 
поселения на 2015-2024 годы" 

342 1101  55 0 00 

00000 

000 2,9 2,9 2,9 

 Проведение мероприятий в 

области спорта и физической 

культуры 

342 1101 55 0 00 

25700 

000 2,9 2,9 2,9 

 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 1101 55 0 00 

25700 

240 2,9 2,9 2,9 

Условно утвержденные 

расходы 

        0,0 106,5 213,9 

  15 

301,4 

5 

986,9 

6 009,0 



 10 
 

                         Приложение № 3 

   к решению Совета депутатов 

   Устюцкого сельского поселения 

    "О бюджете сельского поселения на 
2022 год  

                                                                   и плановый период 2023-2024 годов" 

Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям  

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета  

Устюцкого сельского поселения 

на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 

                             

тыс. рублей 

наименование  Разд. Ц.ст. Расх. Сумма 

на 

2022 
год 

Сумма 

на 

2023 
год 

Сумма на 

2024 год 

  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

0100 00 0 00 

00000 

000 3 

103,1 

1 

971,8 

1 829,2 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

0102 00 0 00 

00000 

000 642,00 615,00 615,00 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и развитие  

местного самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2015-2024г." 

0102 51 0 00 

00000 

000 615,00 615,00 615,00 

Обеспечение функций муниципальных 

органов (расходы на аппарат 
управления) 

0102 51 0 00 

01000 

000 615,00 615,00 615,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

0102 51 0 00 

01000 

120 615,00 615,00 615,00 

Иные межбюджетные трансферты  

бюджетам городских и сельских 

поселений области на частичную 

компенсацию дополнительных 

расходов на повывшение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

на 2022 год 

0102 51 0 00 

71420  

120 27,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 
функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

0102 51 0 00 

71420  

120 27,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 

органов 

0102 51 0 00 
71420  

120 27,0 0,0 0,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

0104 00 0 00 

00000 

000 2 

255,9 

1 

170,0 

1 027,4 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и развитие  
местного самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2015-2024г." 

0104 51 0 00 

00000 

000 2 

132,1 

1 

170,0 

1 027,4 

Обеспечение функций муниципальных 

органов (расходы на аппарат 

управления) 

0104 51 0 00 

01000 

000 2 

112,5 

1 

170,0 

1 027,4 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

0104 51 0 00 

01000 

120 1 

762,5 

1 

051,0 

908,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0104 51 0 00 

01000 

240 326,6 106,0 106,0 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

0104 51 0 00 
01000 

850 43,0 13,0 13,0 

Иные межбюджетные трансферты  

бюджетам городских и сельских 

поселений области на частичную 

компенсацию дополнительных 

расходов на повывшение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

на 2022 год 

0104 51 0 00 

71420  

120 123,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

0104 51 0 00 
71420  

120 123,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

0104 51 0 00 

71420  

120 123,8 0,0 0,0 



 11 
Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

0106 00 0 00 

00000 

000 37,6 37,6 37,6 

Непрограммные направления расходов 

бюджета 

0106 99 0 00 

00000 

000 37,6 37,6 37,6 

Межбюджетные трансферты на 

осуществление внешнего финансового 
контроля в соответствии с 

заключенными договорами 

0106 99 0 00 

29000 

000 37,6 37,6 37,6 

Иные межбюджетные трансферты 0106 99 0 00 

29000 

540 37,6 37,6 37,6 

Резервные фонды 0111 00 0 00 

00000 

000 5,0 5,0 5,0 

Непрограммные направления расходов 

бюджета 

0111 99 0 00 

00000 

000 5,0 5,0 5,0 

Резервный фонд 0111 99 0 00 
23200 

000 5,0 5,0 5,0 

Резервные средства 0111 99 0 00 

23200 

870 5,0 5,0 5,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

0113 00 0 00 

00000 

000 162,2 144,2 144,2 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и развитие  

местного самоуправления в Устюцком 
сельском поселении 2015-2024г." 

0113 51 0 00 

00000 

000 138,2 140,2 140,2 

Возмещение расходов, связанных с 

осуществлением полномочий старосты 
сельского населенного пункта 

0113 51 0 00 

23250 

000 36,0 36,0 36,0 

 Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

0113 51 0 00 

23250 

120 36,0 36,0 36,0 

Печать нормативно-правовых актов 0113 51 0 00 

24000 

000 35,0 40,0 40,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 51 0 00 
24000 

240 35,0 40,0 40,0 

Расходы на возмещение затрат по 

содержанию штатных единиц, 
осуществляющих переданные 

отдельные государственные 

полномочия области,(за счет средств 
субвенции из областного бюджета) 

0113 51 0 00 

70280 

000 66,7 63,7 63,7 

 Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

0113 51 0 00 

70280 

120 63,7 60,7 60,7 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 51 0 00 

70280 

240 3,0 3,0 3,0 

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий по 
определению перечня должностных 

лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 

соответствующими статьями 

областного закона "Об 
административных правонарушениях", 

(за счет средств субвенции из 

областного бюджета) 

0113  51 0 00 

70650 

000 0,5 0,5 0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0113  51 0 00 
70650 

240 0,5 0,5 0,5 

Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 

имуществом Устюцкого сельского 

поселения на 2015-2024 года" 

0113 5600028200 000 35,0 0,0 0,0 

Расходы на описание границ 
земельных участков 

0113 5600028200 000 35,0 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 5600028200 240 35,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 
финансами Устюцкого сельского 

поселения на 2015-2024 годы" 

0113 57 0 00 

00000 

240 0,0 2,0 2,0 

Мероприятия по повышению 

эффективности бюджетных расходов 

0113 57 0 00 

24300 

000 0,0 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 57 0 00 

24300 

240 0,0 2,0 2,0 

Муниципальная программа 

«Информатизация Устюцкого 

сельского поселения на 2019-2024 
годы" 

0113 61 0 00 

00000 

000 4,4 2,0 2,0 

Расходы по информатизации, 

формирование электронного 
правительства 

0113 61 0 0 

023800 

000 4,4 2,0 2,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 61 0 00 

23800 

240 4,4 2,0 2,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 00 0 00 

00000 

000 82,1 80,6 83,4 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

0203 00 0 00 

00000 

000 82,1 80,6 83,4 



 12 
Муниципальная программа 
"Совершенствование  и развитие  

местного самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2015-2024г." 

0203 51 0 00 
00000 

000 82,1 80,6 83,4 

Расходы сельских поселений на 

осуществление государственных 

полномочий по первичному 
воинскому учету органами местного 

самауправления поселений, 

муниципальных и городских округов 
(за счет средств субвенции из 

федерального бюджета) 

0203 51 0 00 

51180 

000 73,9 72,1 72,3 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 

органов 

0203 51 0 00 
51180 

120 73,9 72,1 72,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0203 51 0 00 

51180 

240 8,2 8,5 11,1 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 00 0 00 

00000 

000 0,0 19,6 19,6 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера,пожарная безопасность  

0310 00 0 00 

00000 

000 0,0 19,6 19,6 

Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на территории 

Устюцкого сельского поселения на 
2015-2024 годы" 

0310 52 0 00 
00000 

000 0,0 19,6 19,6 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах 

0310 52 0 00 

24200 

000 0,0 19,6 19,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0310 52 0 00 

24200 

240 0,0 19,6 19,6 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 00 0 00 

00000 

000 9 

466,0 

2 

464,2 

2 482,5 

Дорожное хозяйство 0409 00 0 00 

00000 

000 9 

465,5 

2 

463,7 

2 482,0 

Муниципальная программа 

"Совершенствование и содержание 
дорожной инфраструктуры на 

территории Устюцкого сельского 

поселения на 2015-2024 годы" 

0409 53 0 00 

00000 

000 9 

465,5 

2 

463,7 

2 482,0 

Ремонт и содержание автомобильных 0409 53 0 00 000 1 797,4 815,7 

дорог 23900 018,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 53 0 00 

23900 

240 1 

018,7 

797,4 815,7 

Расходы по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог, 
осуществляемые  за счет средств 

дорожных фондов прошлых лет  

0409 53 0 00 

23910 

000 427,5 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 53 0 00 

23910 

240 427,5 0,0 0,0 

Расходы на разработку рабочей и 
проектно - сметной документации на 

капитальный ремонт мостовых 

сооружений, движение по которым 
приостановлено в соответствии с 

актами реагтрования контролирующих 

и надзорных органов, выданных в 2021 
году (иные межбюджетные 

трансферты бюджетам поселение из 
бюджета Пестовского муниципального 

района) 

0409 53 0 00 
29290 

000 1 
000,0 

0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 53 0 00 

29290 

240 1 

000,0 

0,0 0,0 

Расходы на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения,     ( за 
счет средств субсидии из областного 

бюджета)  

0409 53 0 00 
71520 

000 2 
374,0 

1 
583,0 

1 583,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0409 53 0 00 
71520 

240 2 
374,0 

1 
583,0 

1 583,0 

Расходы на софинансирование 

расходов по реализации правовых 
актов Правительства Новгородской 

области по вопросам проектирования, 

строительства, реконструкции, 
капитального ремонта и ремонта 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

0409 53 0 00 

71540 

200 2 

785,0 

0,0 0,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта 
государственного (муниципального) 

имущества 

0409 53 0 00 

71540 

240 2 

785,0 

0,0 0,0 



 13 
Расходы на осуществление ремонта  и 
содержания автомобильных дорог  

общего пользования местного 

значения,(за счет средств 
софинансирования из местного 

бюджета) 

0409 53 0 00 
S1520 

000 125,0 83,3 83,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0409 53 0 00 
S1520 

240 125,0 83,3 83,3 

Расходы на софинансирование 

расходов по реализации правовых 

актов Правительства Новгородской 

области по вопросам проектирования, 

строительства, реконструкции, 
капитального ремонта и ремонта 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

0409 53 0 00 

S1540 

000 1 

735,3 

0,0 0,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта 
государственного (муниципального) 

имущества 

0409 53 0 00 

S1540 

240 1 

735,3 

0,0 0,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

0412  00 0 0 

000000 

000 0,5 0,5 0,5 

Муниципальная программа «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства в Устюцком 
сельском поселении на 2019-2021 г." 

0412 60 0 00 

000000 

000 0,5 0,5 0,5 

Мероприятия, направленные на 

поддержку малого и среднего 
предпринимательства 

0412 60 0 00 

28500 

000 0,5 0,5 0,5 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0412 60 0 

0028500 

240 0,5 0,5 0,5 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

0500 00 0 00 

00000 

000 2 

470,8 

1 

196,3 

1 232,5 

Благоустройство 0503 00 0 00 

00000 

000 2 

470,8 

1 

196,3 

1 232,5 

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории 

Устюцкого сельского поселения на 

2015-2024 годы» 

0503 54 0 00 
00000 

000 1 
127,6 

1 
196,3 

1 232,5 

Уличное освещение 0503 54 0 00 

25000 

000 902,3 904,4 940,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 

25000 

240 902,3 904,4 940,6 

Техническое обслуживание и ремонт 

сетей уличного освещения 

0503 54 0 00 

25100 

000 10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 
25100 

240 10,0 10,0 10,0 

Расходы по содержанию и 

благоустройству мест захоронения 

0503 54 0 00 

25200 

000 5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 

25200 

240 5,0 5,0 5,0 

Расходы по благоустройству 
территории поселения 

0503 54 0 00 
25300 

000 67,3 226,9 226,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 

25300 

240 67,3 226,9 226,9 

Расходы по озеленению территории 

поселения 

0503 54 0 00 

25400 

000 0,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 
25400 

240 0,0 10,0 10,0 

 Муниципальная программа 

«Обращение с твердыми 
коммунальными отходами на 

территории Устюцкого сельского 

поселения на 2020-2030 годы» 

0503 54 0 00 

25300 

000 45,0 20,0 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 

25300 

240 45,0 20,0 20,0 

Реализация проектов местных 
инициатив граждан включенных в 

программу "Развитие территории" 

0503 54 0 00 
72090 

000 113,0 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 
72090 

000 113,0 0,0 0,0 

Обеспечение софинансирования на 

реализацию проектов местных 

инициативных граждан, включенных в 
программу благоустройства 

территории 

0113 51 0 00 

S2090 

000 20,0 20,0 20,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 51 0 00 
S2090 

240 20,0 20,0 20,0 

Муниципальная программа  

"Комплексное развитие сельских 

территорий  Устюцкого сельского 
поселения на 2022 год"  

0503 58 0 00  

00000 

000 217,8 0,0 0,0 

Реализация общественно значимых 

проектов по благоустройству сельских 
территорий  

0503 58 0 00  

N5764 

000 167,5 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 58 0 00  
N5764 

240 167,5 0,0 0,0 



 14 
Софинансирование на реализацию 
общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских территорий  

0503 58 0 00  
S5764 

000 50,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 58 0 00  

S5764 

240 50,3 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

"Поддержка местных инициатив в 

Устюцком сельском поселении на 

2022год" 

0503 59 0 00 

00000 

000 1 

000,0 

0,0 0,0 

Расходы на реализацию приоритетных 

проектов поддержки местных 
инициатив (за счет средств граждан) 

0503 59 0 00 

24650 

000 155,0 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 59 0 00 

24650 

240 155,0 0,0 0,0 

Расходы на реализацию приоритетных 

проектов поддержки местных 

инициатив (за счет средств граждан) 

0503 59 0 00 

75260 

000 700,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 59 0 00 

75260 

240 700,0 0,0 0,0 

Расходы на реализацию приоритетных 

проектов поддержки местных 
инициатив (софинансирование из 

бюджета поселения) 

0503 59 0 00 

S5260 

000 145,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 59 0 00 

S5260 

240 145,0 0,0 0,0 

 ОБРАЗОВАНИЕ 0700 00 0 00 

00000 

000 21,0 6,0 6,0 

Молодежная политика и 

оздоровление детей 

0707 00 0 00 

00000 

000 1,0 1,0 1,0 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры, молодежной политики, 

физической культуры и спорта 
Устюцкого сельского поселения на 

2015 - 2024годы" 

0707 55 0 00 

00000 

000 1,0 1,0 1,0 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 

0707 55 0 00 
25500 

000 1,0 1,0 1,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0707 55 0 00 

25500 

240 1,0 1,0 1,0 

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

0709 00 0 00 

00000 

000 20,0 5,0 5,0 

Муниципальная программа 
"Совершенствование  и развитие  

местного самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2015-2024г." 

0709 51 0 00 
00000 

000 20,0 5,0 5,0 

Переподготовка и повышение 0709 51 0 00 000 20,0 5,0 5,0 

квалификации кадров 24400 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0709 51 0 00 

24400 

240 20,0 5,0 5,0 

  КУЛЬТУРА И 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 

0800 00 0 00 

00000 

000 10,0 1,0 1,0 

Культура 0801 00 0 00 

00000 

000 10,0 1,0 1,0 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры, молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Устюцкого сельского поселения на 

2015 - 2024 годы" 

0801 55 0 00 

00000 

000 10,0 1,0 1,0 

Проведение мероприятий в сфере 

культуры 

0801 55 0 00 

25600 

000 10,0 1,0 1,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0801 55 0 00 

25600 

240 10,0 1,0 1,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 00 0 00 

00000 

000 145,5 138,0 138,0 

Пенсионное обеспечение 1001 00 0 00 

00000 

000 145,5 138,0 138,0 

 Непрограммные направления 

расходов бюджета 

1001 99 0 00 

00000 

000 145,5 138,0 138,0 

Доплата к пенсиям муниципальных 

служащих 

1001 99 0 00 

61100 

000 145,5 138,0 138,0 

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 

1001 99 0 00 
61100 

310 145,5 138,0 138,0 

  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

1100 00 0 00 

00000 

000 2,9 2,9 2,9 

Физическая культура 1101 00 0 00 

00000 

000 2,9 2,9 2,9 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры, молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Устюцкого сельского поселения на 

2015 - 2024 годы" 

1101 55 0 00 

00000 

000 2,9 2,9 2,9 

Проведение мероприятий в области 

спорта и физической культуры 

1101 55 0 00 

25700 

000 2,9 2,9 2,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

1101 55 0 00 
25700 

240 2,9 2,9 2,9 

Условно утвержденные расходы       0,0 106,5 213,9 

Всего расходов: 15 

301,4 

5 

986,9 

6 009,0 

 

   Приложение №4 

   к решению Совета депутатов 



 15 
                             Устюцкого сельского поселения 

   "О бюджете Устюцкого сельского 
поселения на 2022 год 

   и плановый период 2023-2024 годов" 

       

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета  

Устюцкого сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 

   тыс 

рублей 

наименование  Ц.ст. Разд. Расх. Сумма 
на 

2022 

год 

Сумма 
на 

2023 

год 

Сумма на 
2024 год 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и развитие  

местного самоуправления в 

Устюцком сельском поселении 2015-

2024г." 

51 0 00 

00000 

0000 000 3 

103,10 

2 

010,80 

1 891,00 

Обеспечение функций муниципальных 
органов (расходы на аппарат 

управления) 

51 0 00 
01000 

0000 000 3 
103,10 

2 
010,80 

1 871,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

51 0 00 

01000 

0100 000 2 

897,90 

1 

785,00 

1 642,40 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 
муниципального образования 

51 0 00 

01000 

0102 000 642,00 615,00 615,00 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 

органов 

51 0 00 
01000 

0102 120 615,00 615,00 615,00 

Иные межбюджетные трансферты  

бюджетам городских и сельских 

поселений области на частичную 

компенсацию дополнительных 

расходов на повывшение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

на 2022 год 

51 0 00 
71420 

0102 120 27,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 
функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 
управления государственными 

внебюджетными фондами 

51 0 00 

71420 

0102 120 27,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

51 0 00 

71420 

0102 120 27,0 0,0 0,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 
государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

51 0 00 

01000 

0104 000 2 255,9 1 170,0 1 027,4 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

51 0 00 

01000 

0104 120 1 762,5 1 051,0 908,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

51 0 00 
01000 

0104 240 326,6 106,0 106,0 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

51 0 00 
01000 

0104 850 43,0 13,0 13,0 

Иные межбюджетные трансферты  

бюджетам городских и сельских 

поселений области на частичную 

компенсацию дополнительных 

расходов на повывшение оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

на 2022 год 

51 0 00 

71420 

0104 120 123,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

51 0 00 
71420 

0104 120 123,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

51 0 00 

71420 

0104 120 123,8 0,0 0,0 

Возмещение расходов, связанных с 

осуществлением полномочий старосты 
сельского населенного пункта 

51 0 00 

23250 

0000 000 36,0 36,0 36,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

51 0 00 

23250 

0100 000 36,0 36,0 36,0 



 16 
Другие общегосударственные вопросы 51 0 00 

23250 
0113 000 36,0 36,0 36,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

51 0 00 

23250 

0113 120 36,0 36,0 36,0 

Печать нормативно-правовых актов 51 0 00 

24000 

0000 000 35,0 40,0 40,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

51 0 00 
24000 

0100 000 35,0 40,0 40,0 

Другие общегосударственные вопросы 51 0 00 

24000 

0113 000 35,0 40,0 40,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

51 0 00 

24000 

0113 240 35,0 40,0 40,0 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 

51 0 00 

24400 

0000 000 20,0 5,0 5,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 51 0 00 
24400 

0700 000 20,0 5,0 5,0 

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

51 0 00 

24400 

0709 000 20,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

51 0 00 

24400 

0709 240 20,0 5,0 5,0 

Расходы сельских поселений на 
осуществление государственных 

полномочий по первичному воинскому 

учету органами местного 
самауправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

(за счет средств субвенции из 
федерального бюджета) 

51 0 00 
51180 

0000 000 82,1 80,6 83,4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 51 0 00 

51180 

0200 000 82,1 80,6 83,4 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

51 0 00 
51180 

0203 000 82,1 80,6 83,4 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

51 0 00 

51180 

0203 120 73,9 72,1 72,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

51 0 00 

51180 

0203 240 8,2 8,5 11,1 

Расходы на возмещение затрат по 

содержанию штатных единиц, 
осуществляющих переданные 

отдельные государственные 

полномочия области,( за счет средств 
субвенции из областного бюджета) 

51 0 00 

70280 

0000 000 66,7 63,7 63,7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

51 0 
0070280 

0100 000 66,7 63,7 63,7 

Другие общегосударственные вопросы 51 0 

0070280 

0113 000 66,7 63,7 63,7 

 Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

51 0 

0070280 

0113 120 63,7 60,7 60,7 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

51 0 
0070280 

0113 240 3,0 3,0 3,0 

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий по 
определению перечня должностных 

лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных 

соответствующими статьями 

областного закона "Об 
административных правонарушениях" 

, (за счет средств  субвенции из 

областного бюджета) 

51 0 00 

70650 

0000 000 0,5 0,5 0,5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

51 0 00 

70650 

0100 000 0,5 0,5 0,5 

Другие общегосударственные вопросы 51 0 00 

70650 

0113 000 0,5 0,5 0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

51 0 00 

70650 

0113 240 0,5 0,5 0,5 

Муниципальная программа 

"Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на 

территории Устюцкого сельского 

поселения на 2015-2024 годы" 

52 0 00 

00000 

0000 000 0,0 19,6 19,6 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 
объектах 

52 0 00 

24200 

0000 000 0,0 19,6 19,6 



 17 
  НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

52 0 00 
24200 

0300 000 0,0 19,6 19,6 

Защита населения и территории от 

чрейзвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности 

52 0 00 

24200 

0310 000 0,0 19,6 19,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

52 0 00 
24200 

0310 240 0,0 19,6 19,6 

Муниципальная программа 

"Совершенствование и содержание 

дорожной инфраструктуры на 

территории Устюцкого сельского 

поселения  на 2015-2024 годы" 

53 0 00 

00000 

0000 000 9 465,5 2 463,7 2 482,0 

Ремонт и содержание автомобильных 

дорог 

53 0 00 

23900 

0000 000 1 018,7 797,4 815,7 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 53 0 00 

23900 

0400 000 1 018,7 797,4 815,7 

Дорожное хозяйство 53 0 00 

23900 

0409 000 1 018,7 797,4 815,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

53 0 00 

23900 

0409 240 1 018,7 797,4 815,7 

Расходы по ремонту и содержанию 
автомобильных дорог, 

осуществляемые  за счет средств 
дорожных фондов прошлых лет  

53 0 00 
23910 

0409 000 427,5 0,0 0,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 53 0 00 

23910 

0400 000 427,5 0,0 0,0 

Дорожное хозяйство 53 0 00 
23910 

0409 000 427,5 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

53 0 00 

23910 

0409 240 427,5 0,0 0,0 

Расходы на разработку рабочей и 

проектно - сметной документации на 
капитальный ремонт мостовых 

сооружений, движение по которым 

приостановлено в соответствии с 
актами реагтрования контролирующих 

и надзорных органов, выданных в 2021 

году (иные межбюджетные 
трансферты бюджетам поселение из 

бюджета Пестовского муниципального 

района) 

53 0 00 

29290 

0409 000 1 000,0 0,0 0,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 53 0 00 
29290 

0409 000 1 000,0 0,0 0,0 

Дорожное хозяйство 53 0 00 

29290 

0409 000 1 000,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

53 0 00 

29290 

0409 240 1 000,0 0,0 0,0 

Расходы на осуществление дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, (за 

счет средств субсидии из областного 

бюджета)  

53 0 00 

71520 

0000 000 2 374,0 1 583,0 1 583,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 53 0 00 
71520 

0400 000 2 374,0 1 583,0 1 583,0 

Дорожное хозяйство 53 0 00 

71520 

0409 000 2 374,0 1 583,0 1 583,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

53 0 00 
71520 

0409 240 2 374,0 1 583,0 1 583,0 

Расходы на софинансирование 
расходов по реализации правовых 

актов Правительства Новгородской 

области по вопросам проектирования, 
строительства, реконструкции, 

капитального ремонта и ремонта 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

53 0 00 
71540 

0000 000 2 785,0 0,0 0,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 53 0 00 

71540 

0400 000 2 785,0 0,0 0,0 

Дорожное хозяйство 53 0 00 

71540 

0409 000 2 785,0 0,0 0,0 



 18 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

53 0 00 
71540 

0409 240 2 785,0 0,0 0,0 

Расходы на осуществление ремонта и 
содержания автомобильных дорог  

общего пользования местного 

значения, (софинансирование за счет 
средств местного бюджета) 

53 0 00 
S1520 

0000 000 125,0 83,3 83,3 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 53 0 00 
S1520 

0400 000 125,0 83,3 83,3 

Дорожное хозяйство 53 0 00 

S1520 

0409 000 125,0 83,3 83,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

53 0 00 
S1520 

0409 240 125,0 83,3 83,3 

Расходы на софинансирование 
расходов по реализации правовых 

актов Правительства Новгородской 

области по вопросам проектирования, 
строительства, реконструкции, 

капитального ремонта и ремонта 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

53 0 00 
S1540 

0409 000 1 735,3 0,0 0,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 53 0 00 

S1540 

0409 000 1 735,3 0,0 0,0 

Дорожное хозяйство 53 0 00 

S1540 

0409 000 1 735,3 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта 
государственного (муниципального) 

имущества 

53 0 00 

S1540 

0409 240 1 735,3 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

«Благоустройство территории 

Устюцкого сельского поселения на 

2015-2024 годы» 

54 0 00 

00000 

0000 000 1 253,4 1 176,3 1 212,5 

Уличное освещение 54 0 00 

25000 

0000 000 902,3 904,4 940,6 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 

25000 

0500 000 902,3 904,4 940,6 

Благоустройство 54 0 00 

25000 

0503 000 902,3 904,4 940,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

54 0 00 

25000 

0503 240 902,3 904,4 940,6 

Техническое обслуживание и ремонт 

сетей уличного освещения 

54 0 00 

25100 

0000 000 10,0 10,0 10,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 

25100 

0500 000 10,0 10,0 10,0 

Благоустройство 54 0 00 
25100 

0503 000 10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 

25100 

0503 240 10,0 10,0 10,0 

Расходы по содержанию и 

благоустройству мест захоронения 

54 0 00 

25200 

0000 000 5,0 5,0 5,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 
25200 

0500 000 5,0 5,0 5,0 

Благоустройство 54 0 00 

25200 

0503 000 5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 
25200 

0503 240 5,0 5,0 5,0 

Расходы по благоустройству 
территории поселения 

54 0 00 
25300 

0000 000 67,3 226,9 226,9 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 

25300 

0500 000 67,3 226,9 226,9 

Благоустройство 54 0 00 
25300 

0503 000 67,3 226,9 226,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 

25300 

0503 240 67,3 226,9 226,9 

Расходы по озеленению территории 

поселения 

54 0 00 

25400 

0000 000 0,0 10,0 10,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 

25400 

0500 000 0,0 10,0 10,0 

Благоустройство 54 0 00 

25400 

0503 000 0,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

54 0 00 

25400 

0503 240 0,0 10,0 10,0 



 19 
 Муниципальная программа 

«Обращение с твердыми 

коммунальными отходами на 

территории Устюцкого сельского 

поселения на 2020-2030 годы» 

54 0 00 
25300 

0503 000 45,0 20,0 20,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 
25300 

0503 000 45,0 20,0 20,0 

Благоустройство 54 0 00 

25300 

0503 000 45,0 20,0 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 

25300 

0503 240 45,0 20,0 20,0 

Реализация проектов местных 

инициатив граждан включенных в 
программу "Развитие территории" 

54 0 00 

72090 

0503 000 113,0 0,0 0,0 

Субсидия бюджетам сельских 

поселений на поддержку реализаци 
проектовтерриториальных 

общественных 

самоуправлений,включенных в 

муниципальные программы развития 

территорий, на 2019год 

54 0 00 

72090 

0503 200 113,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 

72090 

0503 240 113,0 0,0 0,0 

Обеспечение софинансирования на 

реализацию проектов местных 

инициативных граждан, 

включенных в программу 

благоустройства территории 

54 0 00 

S2090 

0503 000 20,0 20,0 20,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 
S2090 

0503 000 20,0 20,0 20,0 

Благоустройство 54 0 00 

S2090 

0503 000 20,0 20,0 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 
S2090 

0503 240 20,0 20,0 20,0 

расходы на организацию работ, 
связанных с предотвращением 

влияния ухудшения экономической 

ситуации на развитие отраслей 
экономики 

54 0 00 
75360 

0500 000 90,4 0,0 0,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 

75360 

0503 000 90,4 0,0 0,0 

Благоустройство 54 0 00 

75360 

0503 000 90,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

54 0 00 

75360 

0503 240 90,4 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

"Развитие культуры, молодежной 

политики, физической культуры и 

спорта на территории Устюцкого 

сельского поселения на 2015 - 2024 

годы" 

55 0 00 

00000 

0000 000 13,9 4,9 4,9 

Проведение мероприятий для детей и 

молодежи 

55 0 00 

25500 

0000 000 1,0 1,0 1,0 

  ОБРАЗОВАНИЕ 55 0 00 
25500 

0700 000 1,0 1,0 1,0 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 

55 0 00 

25500 

0707 000 1,0 1,0 1,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

55 0 00 
25500 

0707 240 1,0 1,0 1,0 

Проведение мероприятий в сфере 

культуры 

55 0 00 

25600 

0000 000 10,0 1,0 1,0 

  КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 55 0 00 

25600 

0800 000 10,0 1,0 1,0 

Культура 55 0 00 

25600 

0801 000 10,0 1,0 1,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

55 0 00 

25600 

0801 240 10,0 1,0 1,0 

Проведение мероприятий в области 
спорта и физической культуры 

55 0 00 
25700 

0000 000 2,9 2,9 2,9 

  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 

55 0 00 
25700 

1100 000 2,9 2,9 2,9 

Физическая культура 55 0 00 

25700 

1101 000 2,9 2,9 2,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

55 0 00 
25700 

1101 240 2,9 2,9 2,9 



 20 
Муниципальная программа 

"Управление муниципальным 

имуществом Устюцкого сельского 

поселения на 2015-2024 года" 

56 0 00 

00000 

0000 000 35,0 0,0 0,0 

Расходы на описание границ 

земельных участков 

56 0 00 

28200 

0000 000 35,0 0,0 0,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

56 0 00 

28200 

0100 000 35,0 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 56 0 00 

28200 

0113 000 35,0 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

56 0 00 

28200 

0113 240 35,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальным 

финансами Устюцкого сельского 

поселения на 2015-2024 годы" 

57 0 00 

00000 

0000 000 0,0 2,0 2,0 

Мероприятия по повышению 

эффективности бюджетных расходов 

57 0 00 

24300 

0000 000 0,0 2,0 2,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

57 0 00 

24300 

0100 000 0,0 2,0 2,0 

Другие общегосударственные вопросы 57 0 00 

24300 

0113 000 0,0 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

57 0 00 
24300 

0113 240 0,0 2,0 2,0 

Муниципальная программа  

"Комплексное развитие сельских 

территорий  Устюцкого сельского 

поселения на 2022 год"  

58 0 00  

00000 

0000 000 217,8 0,0 0,0 

Реализация общественно значимых 
проектов по благоустройству сельских 

территорий  

58 0 00 
N5764 

0503 000 167,5 0,0 0,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

58 0 00 

N5764 

0503 000 167,5 0,0 0,0 

Благоустройство 58 0 00 

N5764 

0503 000 167,5 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

58 0 00 
N5764 

0503 240 167,5 0,0 0,0 

Софинансирование на реализацию 

общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий  

58 0 00 

S5764 

0503 000 50,3 0,0 0,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

58 0 00 

S5764 

0503 000 50,3 0,0 0,0 

Благоустройство 58 0 00 
S5764 

0503 000 50,3 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

58 0 00 

S5764 

0503 240 50,3 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

"Поддержка местных инициатив в 

Устюцком сельском поселении на 

2022год" 

59 0 00 

00000 

0503 000 1 000,0 0,0 0,0 

Расходы на реализацию приоритетных 

проектов поддержки местных 

инициатив (за счет средств граждан) 

59 0 00 

24650 

0503 000 155,0 0,0 0,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

59 0 00 

24650 

0503 000 155,0 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 59 0 00 

24650 

0503 000 155,0 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

59 0 00 

24650 

0503 240 155,0 0,0 0,0 

Расходы на реализацию приоритетных 
проектов поддержки местных 

инициатив (за счет средств граждан) 

59 0 
0075260 

0503 000 700,0 0,0 0,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

59 0 
0075260 

0503 000 700,0 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 59 0 

0075260 

0503 000 700,0 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

59 0 
0075260 

0503 240 700,0 0,0 0,0 

Расходы на реализацию приоритетных 

проектов поддержки местных 

инициатив (софинансирование из 

бюджета поселения) 

59 0 00 

S5260 

0113 000 145,0 0,0 0,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

59 0 00 

S5260 

0113 000 145,0 0,0 0,0 



 21 
Другие общегосударственные вопросы 59 0 00 

S5260 
0113 000 145,0 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

59 0 00 

S5260 

0113 240 145,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

"Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Устюцком 

сельском поселении на 2019-2024г." 

60 0 00 

00000 

0000 000 0,5 0,5 0,5 

Мероприятия, направленные на 

поддержку малого и среднего 
предпринимательства 

60 0 

0028500 

0000 000 0,5 0,5 0,5 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 60 0 

0028500 

0400 000 0,5 0,5 0,5 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

60 0 
0028500 

0412 000 0,5 0,5 0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

60 0 

0028500 

0412 240 0,5 0,5 0,5 

Муниципальная программа 

«Информатизация Устюцкого 

сельского поселения на 2019-2021 

годы" 

61 0 00 0000 0000 000 4,4 2,0 2,0 

Расходы по информатизации, 

формирование электронного 

правительства 

61 0 00 

23800 

0000 000 4,4 2,0 2,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

61 0 00 
23800 

0100 000 4,4 2,0 2,0 

Другие общегосударственные вопросы 61 0 00 

23800 

0113 000 4,4 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

61 0 00 
23800 

0113 240 4,4 2,0 2,0 

Непрограммные направления 

расходов бюджета 

99 0 00 

00000 

0000 000 188,1 180,6 180,6 

Резервный фонд 99 0 00 

23200 

0000 000 5,0 5,0 5,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

99 0 00 
23200 

0100 000 5,0 5,0 5,0 

Резервные фонды 99 0 00 

23200 

0111 000 5,0 5,0 5,0 

Резервные средства 99 0 00 

23200 

0111 870 5,0 5,0 5,0 

Межбюджетные трансферты на 
осуществление внешнего финансового 

контроля в соответствии с 

99 0 00 
29000 

0000 000 37,6 37,6 37,6 

заключенными договорами 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

99 0 00 

29000 

0100 000 37,6 37,6 37,6 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

99 0 00 
29000 

0106 000 37,6 37,6 37,6 

Иные межбюджетные трансферты 99 0 00 

29000 

0106 540 37,6 37,6 37,6 

Доплата к пенсиям муниципальных 

служащих 

99 0 00 

61100 

0000 000 145,5 138,0 138,0 

Социальная политика 99 0 00 

61100 

1000 000 145,5 138,0 138,0 

Пенсионное обеспечение 99 0 00 

61100 

1001 000 145,5 138,0 138,0 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 

99 0 00 

61100 

1001 310 145,5 138,0 138,0 

Условно  утвержденные расходы       0,0 106,5 213,9 

  15 

301,4 

5 966,9 6 009,0 

 

 

 
************************************************* 

 

 

ПРОКУРАТУРА ПЕСТОВСКОГО РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ И ИНФОРМИРУЕТ 

 

В Пестово благодаря вмешательству прокуратуре сирота обеспечена жильем 

 

Прокуратура Пестовского района провела проверку исполнения законодательства о несовершеннолетних 

в части обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
Установлено, что сирота, включенная органом местного самоуправления в список лиц, имеющих право на 

предоставление жилых помещений, обеспечена им не была. 

По данному факту прокурор направил в суд исковое заявление об обязании районной администрации 
обеспечить сироту жильем. 

Решением суда требования прокуратуры удовлетворены в полном объеме. 

В настоящее время девушке предоставлена благоустроенная квартира. 
 

В Пестово местный житель осужден за управление автомобилем в состоянии алкогольного 

опьянения 

 

Пестовский районный суд, с участием представителя прокуратуры Пестовского района, вынес 

обвинительный приговор по уголовному делу в отношении 26-летнего местного жителя Г. Он признан 
виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (управление автомобилем 

лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление 

транспортным средством в состоянии опьянения).  
Судом установлено, что в январе 2022 года Г., будучи ранее подвергнутым административному наказанию 

за управление транспортным средством в состоянии опьянения в виде административного ареста на срок 

10 суток, вновь был остановлен сотрудниками ГИБДД за рулем автомобиля «ВАЗ 21053 ЛАДА 2105» в 
состоянии алкогольного опьянения на ул. Школьная дер. Русское Пестово Пестовского района. 



 22 
Проведенным освидетельствованием у Г. установлено превышение предельно допустимой нормы 

алкоголя в выдыхаемом им воздухе. 

Вину в совершении преступления подсудимый признал в полном объеме. 
Суд, с учетом позиции представителя прокуратуры, назначил ему наказание в виде 100 часов 

обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением 

транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев. 
Приговор вступил в законную силу. 

 

 

В Пестово местный житель осужден за управление автомобилем в состоянии алкогольного 

опьянения 

 

Пестовский районный суд с участием представителя прокуратуры Пестовского района вынес 

обвинительный приговор по уголовному делу в отношении 46-летнего местного жителя М. Он признан 

виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (управление автомобилем 
лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление 

транспортным средством в состоянии опьянения).  

Судом установлено, что в марте 2022 года М., будучи ранее подвергнутым административному наказанию 
за управление транспортным средством в состоянии опьянения в виде административного штрафа в 

размере 30 000 рублей, вновь был остановлен сотрудниками ГИБДД за рулем автомобиля «УАЗ 3962-01» 

в состоянии алкогольного опьянения на ул. Вокзальная ст. Абросово Пестовского района. 
Проведенным освидетельствованием у М. установлено превышение предельно допустимой нормы 

алкоголя в выдыхаемом им воздухе. 

Вину в совершении преступления подсудимый признал в полном объеме. 

Суд, с учетом позиции представителя прокуратуры, назначил ему наказание в виде 240 часов 

обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением 

транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. 
Приговор вступил в законную силу. 

 

 

По требованию прокуратуры Пестовского района восстановлены права несовершеннолетних при 

использовании их родителями средств материнского капитала 

 
Прокуратура Пестовского района провела проверку исполнения законодательства при использовании 

средств материнского капитала. 

Установлено, что в 2020 году местная жительница использовала материнский капитал, однако 

нотариально удостоверенные обязательства по выделению долей в приобретенном ею доме и оформлению 

их в собственность двоих детей не исполнила. 
По данному факту прокурор направил в суд исковое заявление об обязании матери совершить действия по 

регистрации права в общей долевой собственности детей на жилое помещение. 

Требования прокурора решением суда удовлетворены полностью. 
В настоящее время доли выделены. 

 

 

Прокуратура Пестовского района добилась восстановления ограждений образовательных 

учреждений 

 
Прокуратура Пестовского района провела проверку соблюдения требований законодательства об 

антитеррористической защищенности в образовательных учреждениях. 

Установлено, что в трех детских садах и одной школе г. Пестово имеют ограждения территорий 
(заборного типа), однако установленные запирающие устройства на центральных входных калитках 

открываются свободно, в связи с чем имеется свободный доступ посторонних лиц на территорию 

образовательных учреждений. 

По данным фактам прокурор внес главе администрации Пестовского муниципального района 

представление, которое рассмотрено и удовлетворено, 4 виновных должностных лица привлечены к 

дисциплинарной ответственности 
В настоящее время нарушения устранены. 

 

 

В Пестово прокуратура помогла троим сиротам получить жилье 

 

Прокуратура Пестовского района провела проверку исполнения законодательства о несовершеннолетних 
в части обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Установлено, что трое сирот, включенных органами местного самоуправления в список лиц, имеющих 

право на предоставление жилых помещений, обеспечены ими не были. 

В связи с этим прокурор направил в суд исковые заявления об обязании районной администрации 

обеспечить сирот жильем. 

Решениями суда требования прокуратуры удовлетворены. 
В настоящее время девушкам предоставлены благоустроенные квартиры. 

 

 

Прокуратура Пестовского района добилась признания отцовства четверых иностранных граждан 

фиктивными 

 
Прокуратура Пестовского района провела проверку исполнения миграционного законодательства. 

Установлено, что в мае 2020 года с целью получения гражданства Российской Федерации в упрощенном 

режиме за вознаграждение на общую сумму 40 тыс. рублей четверо граждан Таджикистана и Узбекистана 

обратились к жительнице Пестовского района с просьбой об установлении отцовства над ее 4 

несовершеннолетними детьми, на что женщина согласилась и обратилась в отдел ЗАГС для внесения 

записи об отцовстве иностранцев в отношении ее детей. 
Вместе с тем, иностранцы и женщина совместно не проживали, хозяйство не вели, в воспитании детей 

мужчины участия не принимали. 

По данным фактам прокурор направил в суд исковые заявления о признании фактов отцовства 
фиктивными. 

Требования прокурора решениями суда удовлетворены полностью. 

Решения в законную силу не вступили. 
 

Порядок получения социальных выплат, связанных с оплатой туристских услуг в организациях 

отдыха детей и их оздоровления 

  

24 июня вступил в силу Постановление Правительства РФ от 11.06.2021 № 906, которым утверждены 
Правила осуществления в 2021 году единовременных социальных выплат, связанных с оплатой 

туристских услуг в организациях отдыха детей и их оздоровления. 

В частности, установлено, что размер выплаты определяется как половина подтвержденной стоимости 
путевки, но не более 20 тыс. рублей. 

 Компенсация части стоимости путевки производится при соблюдении следующих условий: 

- оплата стоимости услуги произведена до 00 часов 00 минут по московскому времени (включительно) 25 
мая 2021 года; 

- туристская услуга предоставлена гражданину РФ, не достигшему 18 лет; 

- услуга сформирована юридическим лицом, сведения о котором содержатся в едином федеральном 
реестре туроператоров, либо юридическим лицом или ИП, предоставляющими размещение в 

организациях отдыха, сведения о которых содержатся в соответствующих реестрах в субъектах РФ; 

- размещение в организациях отдыха детей осуществляется в период с 10 мая до 20 сентября 2021 года 
(включительно). 

Выплаты предоставляются на основании реестров, представляемых уполномоченными органами 

субъектов РФ в Федеральное агентство по туризму. 
Для получения выплаты получателю с использованием ФГИС "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)" необходимо направить заявление в уполномоченный орган по месту 



 23 
нахождения организации отдыха детей, оказывающей туристскую услугу, в период с 15 июня по 20 

октября 2021 года (включительно), но не ранее срока окончания предоставления туристской услуги. 

К заявлению необходимо приложить электронные образы оригиналов договора об оказании туристской 
услуги и кассового чека или бланка строгой отчетности в электронном виде (при наличии). Количество 

заявлений от одного получателя не ограничено. 

Разъяснила: помощник прокурора района Виноградова А.А. 
 

 

Обязанность управляющей организации по надлежащему содержанию лифтового оборудования 

многоквартирного дома 

 

Согласно пункту 22 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего 

содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденного Постановлением Правительства 

РФ от 3 апреля 2013 г. № 290, работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и ремонта лифта 

(лифтов) в многоквартирном доме, входят в минимальный перечень работ по содержанию общего 
имущества. 

Таким образом, работы по содержанию и ремонту лифта (лифтов) в многоквартирном доме включаются в 

договор управления многоквартирным домом управляющей организацией в соответствии с частью 2 
статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

При этом, исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных 

частью 2 статьи 162 ЖК РФ, является лицензионным требованием (подпункт «б» пункта 3 Положения о 
лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, 

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28 октября 2014 г. № 1110). 

Из чего следует, что управляющая организация отвечает перед собственниками помещений за нарушение 

своих обязательств и несет ответственность в том числе за ненадлежащее содержание лифтового 

оборудования многоквартирного дома в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

договором управления. 
Разъяснила: помощник прокурора района Виноградова А.А. 

 

Для пенсионеров упрощена процедура обращения за получением компенсации стоимости проезда к 

месту отдыха и обратно 

 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.06.2021 № 913 «О внесении изменений в 
пункт 8 Правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда по территории Российской 

Федерации пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности и 

проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха и обратно» 

из названных Правил исключено требование о необходимости приложения к заявлению о компенсации 

документов, подтверждающих предстоящее пребывание пенсионера в санатории, профилактории, доме 
отдыха, на туристической базе или в другом месте отдыха (путевка, курсовка, иной документ, 

содержащий сведения о предстоящем нахождении пенсионера в избранном им для проведения отдыха 

месте). 
Начиная с 26 июня 2021 года пенсионеру или его представителю достаточно будет предъявить заявление о 

компенсации по утвержденной форме, с указанием места отдыха. 

Разъяснила: помощник прокурора района Виноградова А.А. 
 

Об исчислении срока для апелляционного обжалования решения суда по гражданскому делу 

 
Согласно части 2 статьи 321 Гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК 

РФ) апелляционные жалоба, представление могут быть поданы в течение месяца со дня принятия решения 

суда в окончательной форме, если иные сроки не установлены указанным кодексом. 
Данный срок начинается со дня, следующего за днем составления мотивированного решения суда 

(принятия решения суда в окончательной форме) - ч. 3 ст. 107, ст. 199 ГПК РФ, и оканчивается в 

соответствующее число следующего месяца - ст. 108 ГПК РФ. 

Для правильного исчисления процессуального срока подачи апелляционной жалобы (представления) 

надлежит определить дату изготовления мотивированного решения суда, то есть установить событие, с 

которого начинается течение месячного срока на подачу апелляционной жалобы. 
Поскольку дата изготовления мотивированного решения суда является событием, определяющим начало 

течения срока апелляционного обжалования указанного решения, то право на подачу апелляционной 

жалобы должно осуществляться с того момента, когда лицо, участвующее в деле, получило реальную 
возможность ознакомиться с решением суда. 

В данном вопросе необходимо учитывать, что в силу ст. 199 ГПК РФ составление мотивированного 

решения суда не должно превышать пять дней со дня окончания разбирательства дела. 
Если изготовление решения суда в окончательной форме повлекло за собой позднее получение сторонами 

по делу мотивированного решения и способствовало существенному сокращению срока на обжалование, 

срок подачи апелляционной жалобы подлежит восстановлению судом. 

Разъяснила: помощник прокурора района Виноградова А.А. 

 

Что делать если работодатель отрицает факт трудовых отношений с работником? 

 

В случае, если работодатель отрицает факт трудовых отношений с работником, работнику необходимо 

решать в судебном порядке вопрос об установлении юридического факта наличия трудовых отношений, 
признании трудового договора заключенным, либо признании трудовых отношений сложившимися, 

обязании работодателя оформить трудовые отношения. После чего надлежит самостоятельно либо 

посредством прокурорского вмешательства взыскивать с работодателя причитающиеся денежные 
средства. 

Согласно позиции Верховного суда Российской Федерации, при рассмотрении дел данной категории 

судам надлежит разбираться договорилась ли фирма с работником насчет работы, подчинялся ли он 

трудовому распорядку, выполнял ли обязанности, получал ли зарплату. 

Само по себе отсутствие письменного трудового договора не исключает возможности признать его 

заключенным, а сложившиеся между сторонами отношения - трудовыми при наличии соответствующих 
признаков. 

Если работодатель фактически допустил сотрудника к работе, но не оформил с ним договор в письменной 

форме, как это предписано в статье 67 Трудового кодекса Российской Федерации, то это может быть 
расценено как злоупотребление правом. 

Таким образом, если работник, с которым не оформлен трудовой договор, приступил к работе с ведома 

или по поручению работодателя, то трудовой договор считается заключенным (статьи 15-16, 56 и 67 ТК 
РФ). 

Подтвердить трудовые отношения могут внутренние документы –отчеты о проделанной работе, товарные 

накладные, заявки на перевозку грузов и прочие.  Также пригодятся СМС-сообщения и переписка по 

электронной почте, их необходимо заверить у нотариуса.  

Разъяснила: помощник прокурора района Виноградова А.А. 
 

Установлен размер пособия по временной нетрудоспособности при необходимости осуществления 

ухода за больным ребенком в возрасте до 8 лет 

 

С 1 сентября вступят в силу внесенные Федеральным законом от 26.05.2021 № 151-ФЗ изменения в 

Федеральный закон от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством». 

Теперь в случае ухода за больным ребенком в возрасте до 8 лет пособие по временной 

нетрудоспособности при необходимости осуществления ухода за больным ребенком будет выплачиваться 
- в размере 100 процентов среднего заработка. 

Порядок выплаты пособия в случае ухода за больным ребенком в возрасте 8 лет и старше останется 

прежним и составит: 
- при лечении ребенка в амбулаторных условиях - за первые 10 календарных дней в размере, 

определяемом в зависимости от продолжительности страхового стажа застрахованного лица, за 

последующие дни - в размере 50 процентов среднего заработка; 
- при лечении ребенка в стационарных условиях (в условиях дневного стационара) - в размере, 

определяемом в зависимости от продолжительности страхового стажа застрахованного лица. 



 24 
Размер пособия по временной нетрудоспособности в зависимости от продолжительности страхового 

стажа застрахованного лица, выплачивается в следующем размере: 

1) застрахованному лицу, имеющему страховой стаж 8 и более лет, - 100 процентов среднего заработка; 
2) застрахованному лицу, имеющему страховой стаж от 5 до 8 лет, - 80 процентов среднего заработка; 

3) застрахованному лицу, имеющему страховой стаж до 5 лет, - 60 процентов среднего заработка. 

Разъяснила: помощник прокурора района Виноградова А.А. 
 

Ответственность за несвоевременную оплату отпуска работнику 

 
Частью 9 статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации установлен срок оплаты отпуска, которая 

должна быть произведена не позднее чем за три дня до его начала. 

Согласно разъяснениям Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 05.09.2018 

№ 14-1/ООГ-7157 данное условие не может быть ухудшено ни по соглашению сторон, ни на основании 

коллективного договора. В связи с этим, оплата отпуска позже установленного ч. 9 ст. 136 ТК РФ срока 

(даже при наличии письменного заявления работника), будет являться нарушением трудового 
законодательства, а к работодателю может быть применена административная ответственность по ст. 5.27 

Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. 

Разъяснила: помощник прокурора района Виноградова А.А. 
 

О запрете принуждения работника к увольнению 

 
Согласно статье 77 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) одним из оснований 

прекращения трудового договора является его расторжение по инициативе работника. Данное основание 

допустимо в случае, когда подача заявления об увольнении являлась добровольным его волеизъявлением. 

Принуждение к увольнению работника запрещено законодательством. 

В частности, статья 3 ТК РФ гласит: «Каждый имеет равные возможности для реализации своих трудовых 

прав. Лица, считающие, что они подверглись дискриминации в сфере труда, вправе обратиться в суд с 
заявлением о восстановлении нарушенных прав, возмещении материального вреда и компенсации 

морального вреда». 

В случае установления факта принуждения к увольнению работника работодатель может быть привлечен 
к административной ответственности, предусмотренной статьей 5.27 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях за нарушение трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права. Данная норма предусматривает административное 
наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа: на должностных лиц в 

размере от одной до пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, - от одной до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати до 

пятидесяти тысяч рублей. 

Разъяснила: помощник прокурора района Виноградова А.А. 
 

Новые пособия для одиноких родителей и беременных женщин 

 
С 1 июля текущего года вступят в силу внесенные Федеральным законом от 26.05.2021 № 151-ФЗ 

изменения в Федеральный закон от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, 

имеющим детей». 
По новым правилам, женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки 

беременности, вместо «единовременного пособия» установлено «ежемесячное пособие». 

Право на такое пособие имеют женщины в случае, если срок их беременности составляет шесть и более 
недель, они встали на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности (до двенадцати 

недель) и размер среднедушевого дохода их семей не превышает величину прожиточного минимума на 

душу населения в субъекте Российской Федерации по месту их жительства (пребывания) или 
фактического проживания, установленную в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-

ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного 

пособия. 
Данное пособие назначается женщине Пенсионным фондом Российской Федерации при условии наличия  

у такой женщины беременности сроком не менее двенадцати недель и выплачивается: 

- за период, начиная с месяца постановки ее на учет в медицинской организации, но не ранее наступления 

шести недель беременности, до месяца родов, прерывания беременности - в случае ее обращения за 
указанным пособием в течение тридцати дней со дня постановки на учет в медицинской организации; 

- за период, начиная с месяца ее обращения за назначением указанного пособия, но не ранее наступления 

шести недель беременности, до месяца родов, прерывания беременности - в случае ее обращения за 
указанным пособием по истечении тридцати дней со дня постановки на учет в медицинской организации. 

Также Законом предусмотрено ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет. 

Право на его получение имеет единственный родитель такого ребенка или родитель (иной законный 
представитель) такого ребенка, в отношении которого предусмотрена на основании судебного решения 

уплата алиментов, при этом размер среднедушевого дохода такой семьи не превышает величину 

прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации по месту жительства 

(пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением указанного 

пособия. 

Разъяснила: помощник прокурора района Виноградова А.А. 
 

Ответственность за жестокое обращение с детьми и что делать если вы стали свидетелем такого 

обращения 

  

Воспитание и содержание детей, обеспечение их прав, базовых потребностей, забота о нормальном 

развитии – основная обязанность родителей, возложенная на них законом. 
В случаях, когда родители ненадлежащим образом исполняют свои обязанности и существует угроза 

жизни и здоровью детей, требуется государственное вмешательство. 

Жестокое обращение с детьми включает в себя любую форму плохого обращения, допускаемого 

родителями (другими членами семьи ребенка), опекунами, приемными родителями. Различают четыре 

основные формы жестокого обращения с детьми: физическое, сексуальное, психическое насилие, 

пренебрежение основными нуждами ребенка. 
Для лиц, жестоко обращающихся с ребенком, законодателем предусмотрена гражданско-правовая, 

административная и уголовная ответственность. 

Так, жестокое обращение с ребенком может послужить основанием для привлечения родителей или иных 
лиц, их заменяющих, к ответственности в соответствии со статьей 77 Семейного кодекса Российской 

Федерации (далее – СК РФ). 

В частности, данной статьей предусмотрено немедленное отобрание ребенка у родителей при 
непосредственной угрозе его жизни или здоровью, и лишение последних их родительских прав, либо 

ограничение родительских прав. 

В случае невыполнения родителями или иными лицами, их заменяющими, обязанностей по содержанию, 

воспитанию и обучению детей, не сопряженного с жестоким обращением с ними, наступает 

административная ответственность, предусмотренная частью 1 статьи 5.35 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, которой предусмотрено наказание в виде 

предупреждения или административного штрафа в размере от 100 до 500 рублей. 

Уголовную ответственность влекут все виды физического и сексуального насилия над детьми, а также в 
ряде статей Уголовного кодекса Российской Федерации закреплена ответственность за психическое 

насилие и за пренебрежение основными потребностями детей, отсутствие заботы о них (ст.ст.110-113, 

115-119, 124, 125, 131-135, 156, 157 УК РФ). 
Например, за оставление ребенка в опасности (ст. 125 УК РФ) законодателем предусмотрена 

ответственность в виде лишения свободы на срок до одного года, а за жестокое обращение, сопряженное с 

невыполнением обязанностей по воспитанию ребенка, виновное лицо может понести наказание в виде 
лишения свободы на срок до трех лет (ст. 156 УК РФ). 

Разъяснила: помощник прокурора района Виноградова А.А. 

 
 

Адрес редакции: 174525  Новгородская область Пестовский район д.Устюцкое дом 34 

В Интернете: admustyuckaya@mail.ru 

Учредитель: Совет депутатов Устюцкого сельского поселения 
Редакция: Администрация Устюцкого сельского поселения 

 

Главный редактор: Удальцов Сергей Анатольевич 

Телефоны: 532-21, 532-33 

Тираж 9 экземпляров. 
Цена: безвозмездно 

Время подписания в печать: по графику-  10-00, фактически – 10-00 


